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Abstrakt

Bakalářská práce se bude zabývat fungováním a rozhodovacími mechanismy České

pirátské strany. Hlavním cílem práce je zjistit, jakou míru participace na rozhodování o

stranických dokumentech mají řadoví členové. Právě pirátské strany jsou známé tím, že vnitřní

předpisy umožňují členům velkou míru participace na stranických rozhodnutích.

K zodpovězení cílů práce budou využity stanovy strany a další vnitřní předpisy, stranické

dokumenty, diskuse na Fóru Pirátské strany a koncepty vnitřní struktury a rozhodování stran

tak, aby bylo možné definovat základní znaky fungování a rozhodování pirátské strany.

Abstract

This bachelor thesis is going to be focused on functioning and decision mechanisms of

the Czech Pirate Party. The main aim of the thesis is to find which is the level of participation

of passive party members on political party documents. Particularly Pirate Parties are known as

parties which allows their members significant level of participation in party decision-making.

In order to answer the aims of the thesis, political party statutes, other internal regulations,

political party documents, discussions on the Pirate Party Forum and concepts of the internal

structure and its decision-making process are going to be used for defining the fundamental

elements of functioning and decision-making of the Pirate Party.
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Úvod

Ve své diplomové bakalářské práci se budu zabývat vnitřním fungováním České

pirátské strany (ČPS) a jejími rozhodovacími mechanismy. Česká pirátskou strana je dnes

silným hráčem na politické scéně, na kterou přišla s uvěřitelnými tématy – transparentností,

bojem proti korupci a digitalizací. Do politického systému přinesla nejen tato témata, ale také

fenomén rozhodování online o dění ve straně na denní bázi.

Česká pirátská strana, která vznikla v České republice už v roce 2009, zaznamenala svůj

první výrazný úspěch v roce 2017, kdy se z neparlamentní strany vyhoupla na 22 poslaneckých

křesel se ziskem přes 10 % hlasů voličů a stala se 3. nejsilnější stranou. Zájem o Piráty neopadl

ani o rok později při komunálních volbách, kdy navýšili počet svých zastupitelů až na

desetinásobek (ČPS, 2018a). Kde Piráti naopak nezaznamenali výraznější úspěch, byly senátní

volby ve stejném roce (z jejich kandidátů1 uspěl jen Lukáš Wagenknecht) a ztratili i svého do

té doby jediného senátora Libora Michálka (ČSÚ, 2018).

Díky úspěchu ve volbách do Poslanecké sněmovny se strana etablovala na politické

scéně a její političtí konkurenti s ní musí počítat v každých dalších volbách jako se silným

konkurentem. Další metou pro ni budou jednoznačně letošních volby do Evropského

parlamentu, které podle svých slov chtějí vyhrát (Šeliga, 2019).

Právě i rétorika, kterou poslední dobou volí představitelé Pirátů, ukazuje, že si jsou svou

cestou jisti a počítají s fungováním v českém politickém systému v dalších letech. Co více –

zaznívají od nich hlasy, že jsou připraveni vyhrát příští volby a sestavit vládu (Svobodová, 2019

nebo Studená, 2019).

1 Termínem je myšlen každý kandidát, který kandidoval za ČPS nebo v koalici ČPS s dalšími stranami v

řádných senátních volbách 2018. Do statistiky není započítán úspěch kandidátů s podporou ČPS.
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Česká pirátská strana se sama definuje jako strana, která používá moderní komunikační

kanály, a díky nim umožňuje snazší participaci členů na dění ve straně. Využívá i prvků přímé

demokracie (Ferjenčík, 2017, s. 20). Právě díky moderním technologiím a zapojení široké

voličské základny se proklamuje jako strana nové generace s vysokým standardem otevřenosti

vůči členům i veřejnosti. Tento jev je znatelný i na vnitrostranických diskusích, které z velké

části probíhají veřejně přímo na Fóru Pirátské strany (Bartoš, 2018).

V minulých letech se právě problematice České pirátské strany, jejího fungování a

nového stylu rozhodování na fóru mnoho prací nevěnovalo. Do parlamentních voleb v roce

2017 byl její význam spíše marginální. Společně s tím, jak Piráti nabývají na významu, jevilo

se mi jako příhodné uchopit právě téma vnitřního fungování, rozhodování a struktury České

pirátské strany. Tématem pirátských stran se zabývali např. Brunclík (2010) nebo Novotný

(2014), který se zaměřil na specifický rozhodovací systém uvnitř Pirátské strany v Německu.

Od vzniku České pirátské strany v roce 2009 se stala předmětem nejedné diplomové práce.

Např. Dohnal (2012) nebo Šigut (2018) či Yaklyushyna (2018) nebo i Šrubař (2015). V roce

vzniku ČPS byla také napsána diplomová práce Jana Bočka (2009), která se zaměřuje na

globální srovnání pirátských stran. Nicméně žádná práce se nezaměřila přímo na jistým

způsobem neobvyklý přístup k rozhodování uvnitř strany s důrazem na její strukturu.

Česká pirátská strana je v mnoha oblastech ojedinělým úkazem v českém politickém

prostředí, protože proklamuje, že umožňuje velmi široké zapojení členů a sympatizantů na

diskusích a rozhodnutích strany jako celku. Právě zjištění míry participativnosti na jednotlivých

rozhodnutích a jejich klasifikace bude jedním z cílů mé práce.

V rámci odevzdaných tezí jsem si stanovil základní cíle práce, kterými bylo zkoumání

fungování a rozhodování v rámci České pirátské straně s využitím konceptů M. Duvergera, R.

Katze a P. Maira, jež jsem pro svou práci rozšířil o dva koncepty, které reflektují moderní

fungování strany v dnešním světě pro pochopení celé šíře problematiky struktury v rámci ČPS.
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Zároveň jsem v době sestavování tezí nestanovil přesný postup, jak budu zkoumat praktické

rozhodování v rámci strany. Pro práci se po hlubším prostudování tématu jevil jako nosný

přístup případové studie, který jsem nakonec také využil. Cíl práce jsem rozšířil o důraz na míru

participace členů na rozhodováních ve straně. Rozhodl jsem se naopak upustit od porovnávání

s tradičními politickými stranami v konkrétních příkladech, protože by se práce přestala

soustředit na hlavní cíl – rozhodování a struktura strany a participaci členů v reálném fungování

mapovaném díky teoretickým konceptům a případovým studiím.

Hlavním cílem mé práce bude zkoumat vnitřní strukturu České pirátské strany a zjistit,

do jaké míry v ní funguje silná vnitřní demokracie umožňující ve velké míře členskou

participaci a spolupráci základny. K tomuto cíli mi budou sloužit teoretické koncepty vnitřní

struktury stran a případové studie, které mi ukáží, do jaké míry jsou poznámky a připomínky

zapracovávány do výsledných dokumentů.

Pro svou práci jsem si stanovil několik výzkumných otázek, na které budu odpovídat

v závěru své práce.

1. Jak dnes lze aplikovat teorie M. Duvergera na moderní politickou stranu jako je ČPS?

2. V jakých aspektech reflektuje Česká pirátská strana koncepty cyber party a cyber

membership?

3. Do jaké míry se u Pirátů překrývají členové působící dle konceptu P. Maira a R. S. Katze

v public office a central office?

4. Používá Česká pirátská strana pro své fungování prvky konceptu liquid democracy?

5. Jaké procento podnětů, které vzešly z diskuse na jednáních stranických orgánů, bylo

zapracováno do výsledné povolební strategie?

6. Lišily se připomínky členů a příznivců u obou vybraných strategií? Jaký byl postoj

diskutujících k oběma strategiím?
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Bakalářská práce bude členěna do čtyř částí. První teoretická část se bude zabývat

vybranými teoretickými koncepty vnitřního uspořádání stran, které mohou pomoci k zařazení

vnitřní struktury České pirátské strany do teoretického rámce. K tomu budou využity kromě

klasické typologie Maurice Duvergera (2016) základních jednotek stran také dílo Susan

Scarrow (2015) Beyond Party Members, která se zaměřuje na fenomén cyber membership.

S podobným konceptem pracuje také Helen Margetts (2001) ve svém díle The Cyber Party.

V rámci této kapitoly představím i teorii Petera Maira (2014) a Richarda S. Katze o vnitřním

fungování politických stran.

V rámci teorie vnitrostranického rozhodování se ve druhé kapitole zaměřím hlavně na

koncept liquid democracy, aplikovaný uvnitř Pirátské strany Německa (Piratenpartei

Deutschland, PIRATEN), jež byla do jisté míry inspirací pro vznik podobné strany i u nás.

Třetí částí práce bude představení struktury strany Pirátů a užívaných rozhodovacích

mechanismů. V následující části se díky zmapované struktuře České pirátské strany podíváme

na to, jak jednotlivé koncepty dokáží popsat vnitřní strukturu českých Pirátů.


[…]


do Poslanecké sněmovny v roce 2017, kdy strana získala přes 10 % hlasů voličů. Stranu, která obdobně

uspěje ve volbách, nelze považovat za marginální. Zároveň s sebou do politiky přináší mnoho témat,

která v českém politickém prostředí dosud nerezonovala nebo se je dlouhodobě nedařilo uskutečnit. Má

práce se však nezaměří na program a témata, která s Piráty přišla do veřejného prostoru. Mým cílem

bude se zaměření na zcela unikátní styl, kterým strana komunikuje svá témata dovnitř strany, jaká zde

funguje struktura a jak rozhodují členové strany o různých tématech.

Téma fungování pirátské strany mě oslovilo i pro velké množství fenoménů, které společně

s touto stranou do politiky vstoupily. Jedním z nich je také Pirátské fórum, které bylo vytvořeno pro

stranickou diskusi, hlasování, volbu a připomínkování.

Dalším zajímavým fenoménem, který mě z odborného hlediska zaujal, je evidence

lobbistických kontaktů. Zde nejen pirátští poslanci musejí uvádět své styky s lidmi či skupiny, které by

se mohly snažit ovlivnit jejich politiku. Evidence lobbistických kontaktů je taktéž součástí tzv. Pirátské

fóra.

Česká pirátská strana tak do jisté míry přijala výzvu, aby nabídla moderně fungující stranu

v nové době a dle výsledků voleb se své role zhostila velmi dobře. Otázkou je, zda mechanismy a

prosazované techniky obstojí i v Poslanecké sněmovně.

Právě v oblasti vnitřního fungování je Česká pirátská strana doposud velmi neprobádaným

prostředím, což bych rád prostřednictvím své práce alespoň částečně napravil.

Předpokládaný cíl:

Náplní práce bude zaměřit se na jednotlivé mechanismy, které ve svém rozhodování využívá

Česká pirátská strana ve vztahu ke struktuře. Část bude věnována také tomu, do jaké míry fungují

procesy nastavené vnitřními předpisy v praxi a zda vedou ke kýženému cíli.

Představím, jaké výhody mají mechanismy oproti těm, které jsou známé po desítky let uvnitř

tzv. tradičních stran. Neopomenu ani to, do jaké míry jsou procesy prospěšné pro zdárné fungování

strany či zda nemohou být někdy i na škodu. S tím souvisí i nalezení možných úskalí v rozhodovacích

procesech (nedorozumění na stranickém fóru, řešení vnitrostranických sporů apod.). Neoddělitelnou

součástí stranického fóra jsou hlasování, kde mají možnost se ve většině případů vyjádřit všichni členové

dané organizace. Při poukázání na možné limity využívaných mechanismů se jako použitelný příklad

může jevit německé pirátská strana (Piratenpartei Deutschland).

Cílem práce bude analyzovat formu a reálnou praxi mechanismů České pirátské strany. Vnitřní

struktura strany s mechanismy, které se velmi vymykají tzv. klasickým politickým stranám, je velmi

zajímavá a je otázkou, zda bude zcela možné aplikovat výzkumné koncepty, které využívají ve svých

pracích M. Duverger, R. S. Katz a P. Mair, případně další. Výstupem bude analýza reálného fungování

pirátské strany v závislosti na jimi daných mechanismech a omezeních.

Metodologie práce:

Mým metodologickým postupem bude případová studie. Při studii prováži vnitřní fungování

strany České pirátské strany na výzkum vnitřní organizace strany představený známými autory jako M.

Duverger č R. S. Katz s P. Mairem, případně některých dalších. U pirátské strany se jeví míra

centralizace jako velmi nízká, ale vedení má často některé opravné prostředky. I toto bude z pohledu

konceptů vnitřní struktury strany důležité.

V návaznosti na cíle práce chci aplikovat hlavně koncept M. Duvergera a případně dalších na

vnitřní mechanismy a strukturu České pirátské strany a kriticky zhodnotím, zda vůbec a případně do

jaké míry se pirátská strana v České republice těmto konceptům vymyká. Pirátská strana na první pohled

kompiluje několik faktorů, které se používaly pro rozlišení stran jak na pravo-levicovém spektru, tak co

se týče možnosti členství a participace členů. I z tohoto pohledu bude hlubší zkoumání struktury a

mechanismů strany nezbytné.

Základní charakteristika tématu:

Tématem mé práce je vnitřní fungování České pirátské strany a její rozhodovací mechanismy.

Téma vnitřního fungování České pirátské strany je stále ještě velmi neprobádané. Výhodou a zároveň i

nevýhodou zkoumání vnitřních mechanismů uvnitř České pirátské strany je absence podobných

výzkumů a to hlavně z několika důvodů. Jedním z nich je samotné stáří pirátského hnutí v České

republice (strana vznikla teprve v roce 2009), dalšímu může být dlouhodobá marginalizace České

pirátské strany v našem politickém systému.

Předpokládaná struktura práce:

V úvodu představím cíle své práce a otázky, na které bych rád v závěru své práce odpověděl.

Po úvodní kapitole bude následovat teoretická část, kde poukážu, jak formálně vypadá stranická

hierarchie České pirátské strany a její rozhodovací mechanismy. Podívám se na pirátskou stranu

z pohledu výzkumu organizace strany dle R. S. Katze a P. Maira. Při představování stranické struktury

se pokusím analyzovat odlišnosti, ve kterých je pirátská strana rozdílná od tzv. tradičních (odbory,

stranických buněk a místních organizací apod.).

Na teoretickou část naváže praktická, kde se podívám na praxi, jak vnitřně zakotvené

mechanismy, které si Česká pirátská strana nastavila ve svých stanovách a organizačním řádu, fungují.

V praktické části budu čerpat převážně ze Stanov České pirátské strany, Organizačního řádu a z tzv.

Pirátské fóra, kde lze dohledat všechny diskuse i rozhodnutí.
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