**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)

POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Michel Perottino

Pracoviště KP IPS FSV UK

Posudek Oponent/ka

Jméno a příjmení autora/ky BP: Adam Volt

Název BP: Vnitřní fungování České pirátské strany a její rozhodovací mechanismy

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyľuje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Projekt není přiložen, nelze hodnotit.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? C
Jazyková a stylistická úroveň práce D
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu C
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků B
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.
Celkové hodnocení formální stránky práce C

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Autor zbytečně zatěžuje analýzu celou řadou nepříliš dobře zvolených obrátů (např. „Rozhodování s konceptem liquid democracy“ místo např. Rozhodování při využití možnosti liquid democracy).

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá B
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky C
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku C
Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky D
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) F
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka E
Celkové hodnocení obsahové úrovně D

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlíte Vaše hodnocení:

Použití Duvergerových základních jednotek (zde sekce a buňka) je nepochopitelné. Není jasné, proč si autor zvolil takový přístup, ani proč zrovna zvolil sekci a buňku, resp. k čemu vlastně slouží onen teoretický podklad, zjm. bereme-li v potaz způsob fungování ČPS, který právě jen málo sází na takové modely (ještě bych pochopil diskusi nad výborem). Pakliže k tomu ještě autor nepoužívá další krok duvergerovské analýzy (artikulace součástí), tato volba naprosto nedává smysl. Navíc způsob, jakým autor prezentuje a využívá onen koncept, může vést čtenáře ke skepsi vůči autorově pochopení Duvergerova díla. Dále koncept liquid democracy je sice zajímavý, ale je v zásadě převzat z jiného prostředí a měl být výrazněji představen a podroben specifické analýze (odkaz na jeden článek zde nestačí). Kyber stranictví rovněž potřebuje značnou práci při definování pojmu a hlavně by měl autor pracovat s více texty, než jedním (původně první) od H. Margettsové. Dále musím také upozornit na další nedostatek předložené Bc. práce, a sice chybějící historický vývoj a kontext ČPS (od jejího vzniku, autor se věnuje de facto pouze posledním letům vývoje). Zajímavé pasáže o tom, jak vypadají a fungují mechanismy rozhodování ČPS, tím celkově ztrácejí na hodnotě.

- 4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.**

Práce je věnovaná zajímavému fenoménu, který teprve získává náležitou pozornost, Česká pirátská strana. Práce je značně oslabená teoretickým rámcem, zjm. pak způsobem použití vybraných konceptů (a jejich vytržení z kontextu, resp. původního konceptu). Výběr literatury je rovněž značně neúplný a jeden z nosných konceptů (kyber strana/stranictví) není dostatečně kriticky představený. Dalším problémem předložené práce je nedostatečný způsob prezentace vývoje analyzované strany (především pak kontext a způsob vzniku, resp. vývoj). Koncept tekuté demokracie mohl být rovněž lépe představen a sloužit jako základ pro hlubší analýzu. Značně povrchní je část, která se snaží propojovat analýzu vnitřního fungování ČPS „ve světle představených konceptů“. Práci však lze hodnotit kladněji co se týče poslední, páté, části („případové studie“), která je nicméně poměrně krátká.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: D

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: Klikněte nebo klepněte sem a zadejte datum. Podpis: _____